
                                                                                                                             

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
tra i Comuni di

Fano,  Cartoceto,  Colli al Metauro e Pergola
Provincia di Pesaro e Urbino

- - - - - - - - - - - - - -
C O M U N E   D I   F A N O

Provincia di Pesaro e Urbino
---------------------

Settore 1° - Risorse Umane e Tecnologiche 
SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

-------

OGGETTO:  Procedura telematica aperta per l'appalto dei lavori di "REALIZZAZIONE DELLA NUOVA
SEDE  DEL DISTACCAMENTO  VIGILI  DEL FUOCO  DI  FANO".CUP E33I19000050001  -  CIG  n.
82533217F1 – numero gara 7723246.   CHIARIMENTI.

Si riportano di seguito le richieste di chiarimento pervenute e le relative risposte relative alla procedura di
gara in oggetto  di  competenza  del Responsabile del procedimento di gara. Si precisa che  con successiva nota 
seguiranno le risposte ai chiarimenti di natura tecnica.

Quesito n. 1
                                                            
Buongiorno la scrivente impresa possiede attestato SOA per la cat. OG. 1 CL. IV – OG. 11 CL. I – OG. 3
CL. I, poichè nel bando e disciplinare non è chiaro si chiede: 
se l’impresa può partecipare dichiarando:  CAT. OG 3 il  subappalto del  40% della categoria a operatori
qualificati  CAT. OG.  11 il  subappalto del  30% della categoria  a operatori  qualificati  CAT.  OS 18 B di
importo inferiore al 10%, il subappalto del 100% della categoria a operatori qualificati se necessario indicare
i nomi di operatori qualificati. saluti 

Risposta n.1

Come   previsto  al  punto  7.1.2  del  disciplinare  di  gara”Requisiti  di  qualificazione” relativamente  alla
categoria  OG3 e OS18B è possibile  qualificarsi oltre che con attestazione SOA nelle predette categorie
anche mediante subappalto qualificatorio,  anche per l’intero importo della categoria, nel  limite complessivo
del  40% dell'importo dei  lavori  ai  sensi  dell'art.  105,  comma 2 del  codice contrattuale,  che deve essere
dichiarato a pena di esclusione.

Relativamente  alla  categoria  scorporabile  OG11 SIOS l’operatore  economico singolo  o  associato,  deve
possedere  i  requisiti  di  qualificazione richiesti  per la predetta categoria per almeno il  70% del  relativo
importo, dichiarando obbligatoriamente di voler subappaltare  una quota comunque non superiore al 30%
delle lavorazioni della suddetta categoria scorporabile a soggetti in possesso di idonei requisiti (subappalto
qualificatorio). 
In quanto categoria scorporabile SIOS con incidenza superiore al 10%  l’importo oggetto di  subappalto
qualificatorio  non  è computato ai fini del raggiungimento del limite di subappalto di cui all’art. 105, comma
2 del codice.

La qualificazione non posseduta con riferimento alla categoria OG3, OG11 e OS18B, deve essere posseduta
con  riferimento  alla  categoria  prevalente,  che  pertanto  deve  avere  una  classifica  adeguata  o  coprire  la
scorporata subappaltata, ai sensi dell’art. 92, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010.

E’ possibile   beneficiare  dell'incremento  della  classifica  di  qualificazione  nei  limiti  ed  alle  condizioni
indicate all'art. 61, comma 2, del Regolamento.

Non è necessario indicare il nominativo dei subappaltatori qualificati.

Quesito n. 2



La categoria OS18-B, avendo una percentuale sull’importo totale dei lavori inferiore al 10%, può essere
subappaltata per intero, dato che siamo in possesso della categoria prevalente? 

Risposta n.2
Si rinvia alla risposta n.1.

Quesito n. 3 (di natura tecnica)              
Quesito n. 4 (di natura tecnica)        
Quesito n. 5 (di natura tecnica)        

Quesito n. 6

In  riferimento  alla  procedura  di  cui  all’oggetto  con  la  presente  si  chiedono  chiarimenti  in  merito  alla
qualificazione. Nello specifico la scrivente chiede se è possibile partecipare alla procedura pur non avendo la
categoria OS18B (componenti per facciate continue) dichiarando di subappaltare il relativo importo.

Risposta n.6
Si rinvia alla risposta n.1.

Quesito n. 7

In riferimento alla  documentazione amministrativa,  nel  disciplinare di  gara si  fa  riferimento ad un “Modello
2” non presente tra i modelli messi a disposizione. Si chiedono chiarimenti in merito.

Risposta n.7
Il modello è presente , ma è denominato Allegato 2 anziché modello cui segue il modello 2 bis.

Quesito n. 8
In riferimento all’oggetto della gara la scrivente impresa possiede attestato soa per la categoria OG1 cl.IV,-OG3 
cl.I-OG11 cl.I, poiche’ nel bando non è chiaro si chiede se l’impresa può partecipare alla gara dichiarando: 
-per la categoria OG 3  se è sufficiente la cl.I per la restante parte  indicando il subappalto del 40% a operatori 
qualificati; 
-per la categoria OG 11 se è sufficiente la cl.I per la restante parte indicando il subappalto del 30% a operatori 
qualificati; 
-per la categoria OS18 B di importo inferiore al 10% se può essere subappalto ad operatore qualificato  al 100% o 
in alternativa avvalimento; si chiede inoltre se è necessario indicare i nomi degli operatori qualificati. 

Risposta n. 8.
Come previsto al punto 8 del disciplinare di gara per le lavorazioni relative alla categorie SIOS di importo
superiore al 10%  dell'importo totale dei lavori, ai sensi dell'art. 89, comma 11 del codice non è consentito
l’avvallimento, pertanto la categoria OS18B avendo un incidenza inferiore al 10% può essere oggetto di
avvallimento.

Per i restanti quesiti si rinvia alla risposta n.1.

Fano, 14 maggio 2020
Il Responsabile del procedimento di gara

dott.ssa Immacolata Di Sauro
(firmato digitalmente)
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